Дело № 1-114/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г. Колпашево Томская область

Колпашевский городской суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Кузеванова А.В.,

при секретаре Кучевской О.В., помощнике судьи Аксеновой А.С.,

с участием старшего помощника Колпашевского городского прокурора Герасиной О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Родионовой Т.Г., предоставившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 219 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в нарушении требований пожарной безопасности, совершенном лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности смерть двух лиц.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе следствия не установлены), ФИО1 являясь собственником 

<

адрес> с ? долей в праве собственности, на котором в соответствии со ст. 34 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее-ФЗ №) возложена обязанность соблюдать правила пожарной безопасности в указанном доме и выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора, в нарушение требований пожарной безопасности, а именно п.п. 46, 91, 92, 95 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме» (далее - Правила противопожарного режима), а также в нарушение раздела 2 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Правила пользования газом), самостоятельно разместил внутри своего дома в прихожей бытовой газовый баллон емкостью 50 литров, который самостоятельно, без привлечения специализированной организации подключил к бытовой газовой плите. 

После этого, в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в нарушение Правил пользования газом, а также в нарушение требований установленных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (далее - постановление Правительства №), при эксплуатации бытовой газовой плиты и бытового газового баллона, емкостью 50 литров в 

<

адрес>, договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования со специализированной организацией, отвечающей требованиям Правил пользования газом, а также договор на поставку газа с газоснабжающей организацией не заключил. В указанный период, ФИО1 в нарушение требований пожарной безопасности и указанных нормативно-правовых актов, осуществлял техническое обслуживание газового оборудования и заправку газового баллона самостоятельно, при этом не реже 1 раза в два месяца отсоединял газовый баллон от газовой плиты и заправлял его на автогазозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После заправки газового баллона, ФИО1 вновь самостоятельно устанавливал газовый баллон внутри своего дома и подключал к газовой плите. При этом, в указанный период времени проверка и техническое обслуживание, в том числе замена газового баллона, принадлежащего ФИО1 специализированной организацией не осуществлялась, при выходе из строя вентиля газового баллона, в нарушение требований п.п. 46, 95 Правил противопожарного режима, раздела № Правил пользования газом, постановления Правительства №, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжил эксплуатировать газовый баллон, не произвел его ремонт или замену и не привлек специализированную организацию для такого ремонта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 15 часов и не позднее 22 часов, ФИО1 проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, заведомо зная о неисправности вентиля на газовом баллоне, в 

<

адрес>, отсоединил газовый баллон, емкостью 50 литров, после чего на автогазозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, указанный газовый баллон заправил газом, емкостью 50 литров. После чего, в указанное время, в нарушение п.п. 46, 91, 92, 95 Правил противопожарного режима, раздела № Правил пользования газом, постановления Правительства №, п. 6 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/пр «Об утверждении инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», ФИО1 привез неисправный газовый баллон, емкостью 50 литров в свой 

<

адрес> и разместил его в прихожей дома, то есть в жилом доме. Вслед за этим, ДД.ММ.ГГГГ в период не ранее 18 часов и не позднее 18 часов 50 минут, ФИО1 находясь в прихожей по месту своего жительства, в нарушение требований указанных нормативно-правовых актов, проявляя преступную небрежность, при проведении работ по подключению неисправного газового баллона к бытовой газовой плите, допустил неконтролируемую утечку газа из газового баллона, что повлекло взрыв газа в доме и пожар.

Своими действиями, ФИО1, являясь лицом, на котором лежат обязанности по соблюдению требований пожарной безопасности, нарушил указанные требования, предусмотренные нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в том числе нарушил следующие требования: - ст.34 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»: граждане обязаны соблюдать требования пожарной безопасности; иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами противопожарного режима и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления; - п.п. 46, 91, 92, 95 «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О противопожарном режиме»: при эксплуатации газовых приборов запрещается пользоваться неисправными газовыми приборами; запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах и жилых комнатах, а также на кухнях, путях эвакуации; газовые баллоны для бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит), за исключением 1 баллона объемом не более 5 литров, подключенного к газовой плите заводского изготовления, располагаются вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не менее 5 метров от входов в здание, цокольные и подвальные этажи; пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а также предупреждающие надписи «Огнеопасно. Газ»; у входа в одноквартирные жилые дома, в том числе жилые дома блокированной застройки, а также в помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом»; при использовании бытовых газовых приборов запрещается эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа; - раздел № «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»: работы по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования выполняются специализированной организацией в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, на основании договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования, заключенного между заказчиком и исполнителем; замена оборудования, входящего в состав внутридомового газового оборудования, осуществляется специализированной организацией в рамках исполнения договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования. Самостоятельная замена указанного оборудования его владельцем без привлечения специализированной организации не допускается; - постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»: поставка газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан осуществляется на основании договора; - разделы 4, 6 «Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд», утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/пр «Об утверждении инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд»: собственникам (пользователям) домовладений необходимо: обеспечивать своевременное техническое обслуживание, ремонт, техническое диагностирование и замену внутридомового газового оборудования (далее-ВДГО); следить за исправностью работы бытового газоиспользующего оборудования; обеспечивать надлежащее техническое состояние ВДГО; содержать в надлежащем санитарном состоянии помещения, в которых размещено ВДГО, поддерживать в рабочем состоянии электроосвещение и вентиляцию в указанных помещениях. Собственники (пользователи) домовладений не должны: совершать действия по подключению бытового газоиспользующего оборудования к индивидуальной баллонной установке со сжиженным углеводородным газом (далее - баллон СУГ) без соблюдения требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации (самовольная газификация); пользоваться открытым огнем, включать или выключать электрические приборы и оборудование в случаях выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту ВДГО, обнаружения утечки газа; использовать для сна и отдыха помещения, в которых установлено бытовое газоиспользующее оборудование; самовольно без прохождения специального инструктажа или без подачи соответствующей заявки в специализированную организацию осуществлять замену порожних баллонов СУГ, а также подключать баллоны СУГ к бытовому газоиспользующему оборудованию; хранить баллоны СУГ в жилых домах, а также на путях эвакуации; размещать внутри жилых домов, баллоны СУГ для бытового газоиспользующего оборудования, за исключением 1 баллона, подключенного к бытовой газовой плите заводского изготовления, объемом, допускаемым Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 390; использовать ВДГО в следующих случаях: отсутствие договора о техническом обслуживании и ремонте ВДГО, заключенного со специализированной организацией, наличие неисправности, разукомплектованности или непригодности к ремонту ВДГО. В результате взрыва и пожара, находящимся в 

<

адрес> лицам причинены следующие телесные повреждения: 

- Ш. причинены ожог лица 1-2 степени, ожог кистей рук 2-За степени на площади 4 % от общей поверхности тела, относящиеся к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека, как влекущие за собой кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня; 

- В. причинено острое отравление окисью углерода, относящееся к категории тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, вызвавшего расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и привело к смерти; 

- К. причинены ожоговые раны передней поверхности туловища, области бедер по всей поверхности, области коленных суставов, лица, шеи, задней поверхности верхних конечностей, области надплечий, на кистях рук, в поясничной области, области промежности, затылочной области, задней поверхности туловища до поясничной области, которые являются ожогами 1-2-ЗАБ степени 73 % поверхности тела (из них 12 %- 3АБ степени), относящиеся к категории тяжкого вреда здоровью, как опасные для жизни человека, непосредственно создающие угрозу для жизни. 

В результате указанных неосторожных действий ФИО1, смерть В. наступила ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия от острого отравления окисью углерода; смерть К. наступила ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в результате термических ожогов пламенем 73 % поверхности тела 1-2-ЗАБ степени головы, шеи, туловища, промежности, верхних и нижних конечностей, осложнившихся ожоговой болезнью, развитием раннего ожогового сепсиса, респираторным дистресс-синдромом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, подтвердил ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что подтвердила в суде и защитник Родионова Т.Г.

Государственный обвинитель также согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Р. не возражала против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как максимальное наказание за совершение данного преступления не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, подтвердил в судебном заседании свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, которая в судебном заседании также это подтвердила, а государственный обвинитель и потерпевшая согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, соблюдены и у суда нет оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства по собственной инициативе.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 219 УК РФ - как нарушение требований пожарной безопасности, совершенное лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, если это повлекло по неосторожности смерть двух лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. Г, И ч. 1 ст. 61 УК РФ являются – наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, его личность, характеризующегося 

<

данные изъяты> отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а потому суд считает возможным назначить ему наказание без реального лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, которое будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, принципу справедливости, а также влиянию назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительной совокупности смягчающих наказание обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности личности подсудимого или совершенного им преступления, также суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом характера и степени повышенной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на предварительном следствии по назначению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 219 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, установив ФИО1 испытательный срок в 2 года 6 месяцев, обязав его встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место постоянного жительства, без уведомления органа ведающего исполнением наказания, являться один раз в месяц на регистрацию в данный орган в установленный им день. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Освободить осужденного ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с участием на предварительном следствии защитника по назначению.

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Колпашевский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.В. Кузеванов